à une affaire qu'il portoit dans ses entrailles ; c'est ce qui le fit déterminer à se transporter à Thonon, pour traiter luy-mesme en personne avec ceux qui paroisoient estre les principaux et les plus distinguez du party.

Ce fut en l'année 1598 qu'il entreprint ce voyage, et il réussit avec tant de benediction, que l'Illustrissime et Reverendissime cardinal de Florence. legat à *latere* du Saint-Siege apostolique, y arrivant quelques jours apres, fut tesmoin de la conversion de plusieurs milliers de personnes. Son Eminence eut la bonté de recevoir l'abjuration de plusieurs ; pour les autres, il les envoya à l'evesque mon predecesseur, et à moy-mesme, le nombre des penitens estant si grand qu'il ne pouvoit y suffire. Il estoit mesme necessaire qu'il y eust tousjours quelque ecclesiastique tout prest pour reconcilier ces pauvres brebis qui revenoient en foule à la bergerie de Jesus-Christ.

S'il est juste de rapporter cest evenement admirable et ce prodigieux changement des cœurs et des esprits à la bonté toute-puisante du Createur, qui change tout quand il veut, sans estre changé en luy-mesme, on ne peut au moins se dissimuler que le duc de Savoye fut son instrument, et que son zele fit des miracles. En effect, pendant le tems que Son Altesse travailla à ceste conversion, et sejourna à Thonon, son cœur, par une grace singuliere, sembloit

ac cum eis coram agere, constituit.

Idque accidit anno millesimo quingentesimo nonagesimo octavo, adeoque feliciter successit, ut illustrissimus ac reverendissimus cardinalis Florentinus, à *latere* sanctæ sedis apostolicæ legatus, diebus aliquot interpositis adveniens, multa jam hominum millia viderit conversa esse ; quibus quidem ipse partim absolutio-nem contulit, partim ab episcopo prædecessore meo, partim etiam à me dari voluit, cum scilicet, in tantâ pœnitentium copiâ, omnibus diei horis paratus esse deberet aliquis, qui ad caulas Christi redeuntes recipe-ret.

Quem profectò tam insignem et ingentem animorum motum, ut in .Supremum rerum omnium motorem immobilem referre dignum et justum est, sic quoque ingenuè fatendum, illum ducis zelo, tanquam optimo instrumento, vel maximè usum fuisse. Illis enim aliquot mensibus, quibus dux huic conversioni procurandæ incubuit, atque adeò Thononi moratus est, cor ejus, pe-

culiari quâdam gratiâ, in manu Dei esse videbatur, ut ad quodcumque vellet converteret illud, cùm, suis publicis cohortationibus ac vocibus catholico principe dignis, sive privatis monitis ad eos qui videbantur hæresis majores columnæ, sive exemplis bonorum operum. omnibus animi dotibus ac viribus cum populo illo universo contenderet ut illum Ecclesiæ catholicæ inferret referretque, constitutus scilicet à Deo dux super plebem illam, prædicans præceptum ejus.